Universidade Federal do Oeste do Pará

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax:   •

ATA Nº 15

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por meio de

videoconferência, reuniram-se os membros da Banca Examinadora composta pelos(as) professores(as) Drs(as).

Prof. Dr. Mario Tanaka Filho (orientador e presidente), Prof. Dr. Argemiro Midônes Bastos (membro externo) e

Prof. Dr. Cassio Andre Sousa da Silva (membro interno) a fim de arguirem a mestranda Andrea de Sousa

Vasconcelos Nina, com a dissertação intitulada O USO DAS AVALIAÇÕES EXTERNAS: um estudo

em escolas de ensino médio da rede pública estadual do município de Santarém- PA. Aberta a sessão pelo

presidente, coube a candidata, na forma regimental, expor o tema de sua dissertação, dentro do tempo

regulamentar, em seguida a banca fez as arguições, a candidata respondeu e, após as deliberações na sessão

secreta foi:

( X ) Aprovada, fazendo jus ao título de Mestre em Matemática.

(  ) Reprovada

Dr. ARGEMIRO MIDONÊS BASTOS

Examinador Externo à Instituição

Dr. CASSIO ANDRE SOUSA DA SILVA, UFOPA

Examinador Interno

Dr. MARIO TANAKA FILHO, UFOPA

Presidente

ANDREA DE SOUSA VASCONCELOS NINA

Mestranda

Universidade Federal do Oeste do Pará

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax:   •

Autor:

FOLHA DE CORREÇÕES

ANDREA DE SOUSA VASCONCELOS NINA

ATA Nº 15

Título: O USO DAS AVALIAÇÕES EXTERNAS: um estudo em escolas de ensino médio da rede

pública estadual do município de Santarém- PA

Banca examinadora:

Prof. ARGEMIRO MIDONÊS BASTOS      Examinador Externo à Instituição.   ___________________________

CASSIO ANDRE SOUSA DA SILVA         Examinador Interno                        ____________________________

Prof. MARIO TANAKA FILHO                   Presidente                                       ____________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [ X ] INTRODUÇÃO

2. [

X ]

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [

X]

METODOLOGIA

4. [

X]

RESULTADOS OBTIDOS

5. [

X]

CONCLUSÕES

__________________________________________________________________________

COMENTÁRIOS GERAIS:

Declaro, para fins de homologação, que a aprovação do trabalho está sujeita às modificações, sugeridas pela

banca examinadora, e devem ser realizadas em no prazo de 45 dias.

Prof. MARIO TANAKA FILHO

Orientador(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2022

CERTIDÃO OU ATA DE DEFESA Nº 3/2022 - ICED (11.01.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 14:31 )
CASSIO ANDRE SOUSA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.01.07)

Matrícula: 1190562

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 16:46 )
MARIO TANAKA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.01.07)

Matrícula: 1426002

 (Assinado digitalmente em 13/04/2022 14:00 )
ANDREA DE SOUSA VASCONCELOS NINA

DISCENTE

Matrícula: 2019203001

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 11:30 )
ARGEMIRO MIDONÊS BASTOS

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 210.131.522-04

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 3 2022 CERTIDÃO OU ATA DE DEFESA 12/04/2022

verificação: d997aebd1b

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf